
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08048 

 Del: 09/10/2023 

 Esecutivo Da: 10/10/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Assunzione dell'impegno di spesa relativa all'anticipo del 50% della somma ammessa al finanziamento statale 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 215/2021.

Assunzione degli impegni di spesa relativi all'incarico di “Redazione del Documento di fattibilità delle 

Alternative Progettuali del Parcheggio interrato in Piazzale di Porta Romana” CUP. H14E21001970001 – CIG. 

967056310C.

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

Pag. 1 di 10 DD/2023/08048



 

Visto l’art.  202  comma 1,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  (Codice  dei  contratti  

pubblici) che ha istituito il  “Fondo per la progettazione di fattibilità delle Infrastrutture e  

degli insediamenti prioritari  per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle  

infrastrutture già finanziate”;

 

Visto lo stesso art. 202 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che con 

uno o più decreti del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti sono definite le modalità di 

ammissione al finanziamento della progettazione di fattibilità, l’assegnazione delle risorse 

del Fondo ai diversi progetti, nonché le modalità di revoca;

 

Visto  l’articolo  1  comma  140  della  Legge  n.  232/2016,  che  ha  istituito  il  “Fondo  per 

assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del paese”;

Visto  l’articolo  17  quater  comma  4  del  Decreto  Legge  n.  148/2017,  convertito,  con 

modificazioni dalla Legge n. 172/2017, in base al quale “Al fine di migliorare la capacità di  

programmazione e progettazione delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari  per lo  

sviluppo del Paese, anche mediante il ricorso ai contratti di partenariato pubblico-privato, il  

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti può stipulare apposita convenzione con la Cassa  

depositi e prestiti SpA, quale istituto nazionale di promozione ai sensi dell’articolo 1, comma  

826, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che disciplina le attività di supporto e assistenza  

tecnica connesse all’utilizzo del Fondo istituito dall’articolo 202, comma 1, lettera a),  del 

codice  di  cui  al  decreto  legislativo  18  aprile      2016,n.  50  ,  con  oneri  posti  a  carico  del  

medesimo Fondo”;

 

Visto il Decreto Legge n. 22/2021, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle  

attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 5 secondo il quale il «Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti» è ridenominato «Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibili» e le denominazioni «Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili» e 

«Ministero  delle  infrastrutture e  della  mobilità  sostenibili»  sostituiscono,  a ogni  effetto  e 

ovunque  presenti,  rispettivamente,  le  denominazioni  «Ministro  delle  infrastrutture  e  dei 

trasporti» e «Ministero delle infrastrutture e dei trasporti»;

Pag. 2 di 10 DD/2023/08048

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


 

Richiamato il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  Sostenibili  n. 

215/2021 con il quale per il triennio 2021-2023, conclusasi la fase sperimentale di cui al 

Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  Trasporti  n.  171/2019,  sono stati  individuati  i 

beneficiari delle risorse del “Fondo per la progettazione di fattibilità delle Infrastrutture e  

degli insediamenti prioritari  per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle  

infrastrutture già finanziate”  di cui all’art. 202 comma 1 lettera a) del Codice dei contratti 

pubblici fra i quali sono indicate anche “….le 14 Città Metropolitane  [… ed]  i 14 Comuni 

capoluogo di Città Metropolitane;

 

Rilevato che: 

•  con Deliberazione n. DG/2021/00430 del 05/10/2021 la Giunta comunale prendeva atto 

della previsione del  Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  n. 

215/2021  che  erogava  in  favore  del  Comune  di  Firenze  l’importo  complessivo  di  € 

1.787.533,87  per  la  progettazione  di  fattibilità  delle  infrastrutture  e  degli  insediamenti 

prioritari  per  lo  sviluppo  della  città  così  come  previste  nel  PUMS  adottato  dalla  Città 

Metropolitana  di  Firenze  con  Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  33  del  01.08.2019  e 

approvato  in  via  definitiva  con  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  24  del 

21/04/2021;

• con Decreto Direttoriale prot. n. U0016208 del 06/12/2021 il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti approvava la proposta di ammissione al finanziamento statale presentata dal 

Comune  di  Firenze  relativa  alla  progettazione  degli  interventi  individuati  con  la  sopra 

indicata Deliberazione n. DG/2021/00430 del 05/10/2021;

• tra gli interventi ammessi al finanziamento statale è presente l’intervento “Progetto del 

parcheggio Porta Romana”;

 

Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 1319 del 28/02/2023 è stato affidato, ai 

sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’art.  

1  comma 2  del  D.L.  n.  76/2020  convertito  nella  L.  n.  120/2020  e  del  D.L.  n.  77/2021 

convertito  nella  L.  n.  108/2021  al  costituendo  RTP  ING.  LUCIANO  BACCARELLI 

(mandatario)  e  STUDIO  BAFFO  SRL  (mandante),  ING.  MARCO  PAOLOCCI 

(mandante),  SOCIETA’  GEOLOGICA  SRL  (mandante)  DOTT.  MATTEO  SERPETTI 

(mandante), con sede legale in via Mazzini n. 5 - CAP 05100 Terni (TR) P.IVA 01534480551, 

Pag. 3 di 10 DD/2023/08048



l’incarico per la “Redazione del Documento di fattibilità delle Alternative Progettuali 

del Parcheggio interrato in Piazzale di Porta Romana” CUP. H14E21001970001 – 

CIG. 967056310C per un importo di € 23.778,83 escluso contributi previdenziali ed IVA al 

22%;

 

Visto l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti stipulato in data 

27/07/2023 (Repertorio  n.  9452 –  Raccolta  n.  7327) al  fine  di  espletare  l’incarico  di  cui 

trattasi, agli atti della Direzione scrivente;

 

Considerato  che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 1319 del 28/02/2023 è 

stato approvato lo schema di contratto, da concludersi con la forma della scrittura privata ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

Rilevato che:

-  come  riportato  nello  schema  di  contratto,  approvato  con  la  suddetta  Determinazione 

Dirigenziale n. 1319 del 28/02/2023, il tempo di esecuzione del contratto è pari a 150 gg 

decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso;

- presumibilmente il contratto di cui trattasi sarà stipulato entro il 10 ottobre 2023;

- la prestazione sarà resa in parte nel 2023 ed in parte entro i primi mesi del 2024;

 

Datto atto che ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’affidatario 

può richiedere un’anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale entro quindici giorni 

dall'effettivo inizio della prestazione e quindi entro il 2023;

 

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 3067 del 09/05/2022 è stata accertata 

sul  capitolo  di  entrata  16055,  così  come  autorizzato  dal  Decreto  del  Ministero  delle 

Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con Decreto Direttoriale n. 3129 del 04/03/2022, la 

somma di € 588.979,96 pari all’anticipo del 50% della somma ammessa al finanziamento 

Pag. 4 di 10 DD/2023/08048



statale (accertamento n.  2023/163) con Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e della 

Mobilità Sostenibili n. 215/2021;

 

Dato atto che la suddetta somma è già stata incassata da questa Amministrazione;

 

Ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di:

- assumere l’impegno di spesa per la somma di € 460.045,43 (accertamento n. 2023/163) sul 

correlato capitolo di spesa 33280 pari alla differenza fra la somma accertata di € 588.979,96 

(relativa all’anticipo del 50% della somma  ammessa al finanziamento statale con Decreto 

del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 215/2021) e gli impegni già 

assunti per € 128.934,53;

- assumere contestualmente i  sub-impegni di spesa relativi all’affidamento del servizio di 

“Redazione  del  Documento  di  fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  del 

Parcheggio interrato in Piazzale di Porta Romana” CUP. H14E21001970001 – CIG. 

967056310C;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Pag. 5 di 10 DD/2023/08048



Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa:

 

1  –  di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  €  460.045,43  (accertamento  n. 

2023/163) sul correlato capitolo di spesa 33280 pari alla differenza fra la somma accertata di 

€ 588.979,96 (relativa all’anticipo del 50% della somma ammessa al finanziamento statale 

con Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 215/2021) e gli 

impegni già assunti per € 128.934,53;

 

2 - assumere contestualmente i sub-impegni di spesa necessari all’affidamento dell’incarico 

di  “Redazione  del  Documento  di  fattibilità  delle  Alternative  Progettuali  del 

Parcheggio interrato in Piazzale di Porta Romana” CUP. H14E21001970001 – CIG. 

967056310C;

 

3 – di dare atto che la prestazione sopra indicata sarà resa in parte nel 2023 ed in parte 

entro i primi mesi del 2024;

 

Pag. 6 di 10 DD/2023/08048



4  -  di  assumere  il  sub-impegno  a  favore  del  RTP  ING.  LUCIANO  BACCARELLI 

(mandatario)  e  STUDIO  BAFFO  SRL  (mandante),  ING.  MARCO  PAOLOCCI 

(mandante),  SOCIETA’  GEOLOGICA  SRL  (mandante)  DOTT.  MATTEO  SERPETTI 

(mandante), con sede legale in via Mazzini n. 5 - CAP 05100 Terni (TR) P.IVA 01534480551 – 

cod. beneficiario 76359 per la somma di € 6.034,12 compreso contributi previdenziali ed IVA 

al 22% in ordine al Capitolo 33280 del Bilancio corrente corrispondente al 20% dell’importo 

contrattuale che eventualmente potrà essere richiesto dall’appaltatore come anticipazione ai 

sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così suddiviso:

•  per  €  2.715,36  compreso  contributi  previdenziali  ed  IVA  al  22%  a  favore  dell’ING. 

LUCIANO BACCARELLI (codice beneficiario 76454) quota di partecipazione 45%;

•  per € 2.413,65 compreso contributi previdenziali  ed IVA al 22% a favore dello  STUDIO 

BAFFO SRL (codice beneficiario 76455) quota di partecipazione 40%

•  per € 603,41 compreso contributi previdenziali ed IVA al 22% a favore dell’ING. MARCO 

PAOLOCCI (codice beneficiario 76456) quota di partecipazione 10%

•  per € 181,02 compreso contributi  previdenziali  ed IVA al  22% a favore della  SOCIETÀ 

GEOLOGICA SRL (codice beneficiario 76457) quota di partecipazione 3%

• per € 120,68 compreso contributi previdenziali ed IVA al 22% a favore del DOTT. MATTEO 

SERPETTI (codice beneficiario 76458) quota di partecipazione 2%;

 

5  –  di  assumere  il  sub-impegno  a  favore  del  RTP  ING.  LUCIANO  BACCARELLI 

(mandatario)  e  STUDIO  BAFFO  SRL  (mandante),  ING.  MARCO  PAOLOCCI 

(mandante),  SOCIETA’  GEOLOGICA  SRL  (mandante)  DOTT.  MATTEO  SERPETTI 

(mandante), – cod. beneficiario 76359 per la somma di € 24.136,46 compreso contributi 

previdenziali  ed  IVA  al  22%,  corrispondente  allo  80%  dell’importo  contrattuale  così 

suddiviso:

•  per  €  10.861,41  compreso  contributi  previdenziali  ed  IVA  al  22%  a  favore  dell’ING. 

LUCIANO BACCARELLI (codice beneficiario 76454) quota di partecipazione 45%;

•  per € 9.654,58 compreso contributi previdenziali  ed IVA al 22% a favore dello  STUDIO 

BAFFO SRL (codice beneficiario 76455) quota di partecipazione 40%

• per € 2.413,65 compreso contributi previdenziali ed IVA al 22% a favore dell’ING. MARCO 

PAOLOCCI (codice beneficiario 76456) quota di partecipazione 10%

Pag. 7 di 10 DD/2023/08048



•  per € 724,09 compreso contributi  previdenziali  ed IVA al  22% a favore della  SOCIETÀ 

GEOLOGICA SRL (codice beneficiario 76457) quota di partecipazione 3%

• per € 482,73 compreso contributi previdenziali ed IVA al 22% a favore del DOTT. MATTEO 

SERPETTI (codice beneficiario 76458) quota di partecipazione 2%;

 

6 - di dare atto che, essendo prevista la conclusione della prestazione nei primi mesi del 

2024, per il suddetto sub-impegno di € 24.136,46 relativo allo 80% dell’importo contrattuale, 

questo  Ufficio  provvederà,  entro  la  fine  dell’anno,  a  richiedere  agli  Uffici  competenti  lo 

spostamento degli impegni nel 2024 mediante variazione di cronoprogramma;

 

7 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 

Carone.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2023 33280 2023/8652
€ 

429.874,85
- 

2) U 2023 33280 2023/8652 1 € 0,00

76359 - RTP ING. LUCIANO 

BACCARELLI (mandatario) e 

STUDIO BAFFO SRL 

(mandante), ING. MARCO 

PAOLOCCI (mandant

3) U 2023 33280 2023/8652 1 € 0,00 76359 - RTP ING. LUCIANO 

BACCARELLI (mandatario) e 

STUDIO BAFFO SRL 

(mandante), ING. MARCO 

Pag. 8 di 10 DD/2023/08048



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamen

to

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

PAOLOCCI (mandant

4) U 2023 33280 2023/8652 2 € 2.715,36 76454 - BACCARELLI LUCIANO

5) U 2023 33280 2023/8652 3 € 2.413,65 76455 - STUDIO BAFFO SRL

6) U 2023 33280 2023/8652 4 € 603,41 76456 - PAOLOCCI MARCO

7) U 2023 33280 2023/8652 5 € 181,02
76457 - SOCIETA' GEOLOGICA 

SRL

8) U 2023 33280 2023/8652 6 € 120,68 76458 - SERPETTI MATTEO

9) U 2023 33280 2023/8652 7 € 0,00

76359 - RTP ING. LUCIANO 

BACCARELLI (mandatario) e 

STUDIO BAFFO SRL 

(mandante), ING. MARCO 

PAOLOCCI (mandant

10) U 2023 33280 2023/8652 7 € 0,00

76359 - RTP ING. LUCIANO 

BACCARELLI (mandatario) e 

STUDIO BAFFO SRL 

(mandante), ING. MARCO 

PAOLOCCI (mandant

11) U 2023 33280 2023/8652 8 € 10.861,41 76454 - BACCARELLI LUCIANO

12) U 2023 33280 2023/8652 9 € 9.654,58 76455 - STUDIO BAFFO SRL

13) U 2023 33280 2023/8652 10 € 2.413,65 76456 - PAOLOCCI MARCO

14) U 2023 33280 2023/8652 11 € 724,09
76457 - SOCIETA' GEOLOGICA 

SRL

15) U 2023 33280 2023/8652 12 € 482,73 76458 - SERPETTI MATTEO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

Pag. 9 di 10 DD/2023/08048



(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/08048


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08048

